
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  29  DEL  14/03/2025

OGGETTO
NOMINA DEL VICE SEGRETARIO GENERALE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
E ATTRIBUZIONE DI FUNZIONI



IL PRESIDENTE

Premesso che con precedente decreto presidenziale prot. n. 15023 del 23/5/2024 è stata  
nominata la dott.ssa Anna Lisa Garuti quale Segretario Generale della Provincia di Reggio 
Emilia;

Richiamati:
• l'art. 97, comma 5, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali Dlgs. 

n. 267/2000 a norma del quale: “Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei  
servizi, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei  
casi di vacanza, assenza o impedimento.”;

• l’art.  20 comma 3 del vigente Statuto provinciale a norma del quale “In caso di  
assenza  temporanea  o  di  posto  non  ricoperto  le  funzioni  sono  svolte  dal  
vicesegretario generale”;

• l’art. 23 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come 
modificato dal decreto del Presidente n. 276 del 22/11/2022, ove si stabilisce che:
- Il Vice Segretario Generale svolge le funzioni vicarie del Segretario Generale, lo  
coadiuva  nell'esercizio  delle  sue  funzioni  e  lo  sostituisce  in  caso  di  assenza,  
vacanza o impedimento; 
-  Il  Vice  Segretario  Generale  è  nominato  dal  Presidente  della  Provincia,  
scegliendolo fra i dirigenti provinciali o tra i titolari di posizione organizzativa o alta  
professionalità in possesso dei requisiti  per la nomina a Segretario Comunale o  
Provinciale;

• le  deliberazioni  del  Consiglio  nazionale  dell’Agenzia  Autonoma per  la  Gestione 
dell’Albo dei Segretari  Comunali  (cui è succeduto a titolo universale il  Ministero 
dell’Interno e, a livello locale territoriale, le Prefetture dei Capoluoghi di Regione) in 
tema di vicesegretari e requisiti necessari per lo svolgimento di tali funzioni;

Constatato che sussiste l’esigenza di conferire l’incarico di Vice Segretario Generale della 
Provincia per coadiuvare il Segretario Generale e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza 
o impedimento;

Visti, inoltre, i propri precedenti decreti:
– n.  104  del  30/05/2024,  “Attribuzione  di  funzioni  al  Segretario  Generale”,  con  il  

quale, fra le altre, è stato attribuito al Segretario Generale l'incarico di Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);

– n. 3 del 20/01/2025, “Individuazione delle competenze sui poteri sostitutivi, in caso 
di inerzia, di cui all'articolo 2, comma 9-bis, legge 7 agosto 1990, n. 241”;

Considerato opportuno:
– stabilire  che,  in  caso di  assenza o impedimento temporaneo del  RPCT,  le  sue 

funzioni siano svolte dal Vice Segretario Generale;
– confermare  l'attribuzione,  al  Vice  Segretario  Generale,  del  potere  sostitutivo 

previsto in caso di inerzia dei soggetti competenti, di cui all’art. 2, comma 9-bis,  
legge  7  agosto  1990,  n.  241,  per  quanto  concerne  i  procedimenti  afferenti  al 
Servizio Affari Generali e i procedimenti afferenti alla Segreteria Generale;

Richiamato il proprio decreto n. 28 del 12/03/2025 con il quale è stato individuato il dott. 

Decreto N. 29 del 14/03/2025
pag. 2/4



Stefano  Tagliavini  quale  soggetto  cui  affidare  l'incarico  dirigenziale  dell'Unità 
Amministrativa speciale  per  il  PNRR e gli  investimenti,  a  tempo determinato,  ai  sensi 
dell'art. 110 del D. Lgs. 267/2000, con contestuale attribuzione di funzioni dirigenziali, a far  
data dal 14/03/2025, previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, per la durata 
di tre anni;

Considerato  che il  dott.  Tagliavini  risulta  figura  idonea ad assumere l’incarico  di  Vice 
Segretario  dell'ente,  in  quanto  possiede pienamente  i  requisiti  culturali  e  professionali  
necessari al ruolo da ricoprire, previsti dalle disposizioni di legge e regolamentari, ed ha 
già svolto le funzioni di Vice Segretario presso questa amministrazione provinciale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente ad interim del Servizio 
Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

di conferire al dott. Stefano Tagliavini, dirigente a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110 
del D. Lgs. n. 267/2000, con incarico di direzione dell'Unità Amministrativa speciale per il 
PNRR e gli investimenti, le funzioni di Vice Segretario Generale della Provincia di Reggio 
Emilia, con decorrenza dal 14/03/2025  fino a nuove diverse disposizioni e,  comunque, 
entro il termine di durata del contratto individuale di lavoro;

di stabilire che, in caso di assenza o impedimento temporaneo del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), le sue funzioni siano svolte dal 
Vice Segretario Generale, dott. Stefano Tagliavini;

di  attribuire  al  Vice  Segretario  Generale,  dott.  Stefano  Tagliavini,  il  potere  sostitutivo 
previsto in caso di inerzia dei soggetti competenti, di cui all’art. 2, comma 9-bis, legge 7 
agosto  1990,  n.  241,  per  quanto  concerne  i  procedimenti  afferenti  al  Servizio  Affari 
Generali e i procedimenti afferenti alla Segreteria Generale;

di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATO:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 29 del 14/03/2025
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 14/03/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 29 del 14/03/2025
pag. 4/4


